verbis criminosis! Certe, *ex verbis* "bonis", homo iustificabitur, et *ex verbis* "malis", homo condemnabitur, "quia mors et vita in manu linguae", secundum Glossam. Si nolumus condemnari ex verbis nostris *in die iudicii*, habemus in ore nostro verba dulcia, non dura; humilia, non superba; aedificatoria, non criminosa et detractoria.

4098 Tertio debet homo reddere rationem de pravis maleficis operis; unde in Symbolo: "Omnis resurgere habent cum corporibus suis et reddituri sunt de factis propriis rationem", et in verbo proposito: *Vocavit illum et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem vilificationis tue.*" *Vocat illum*, quando timorem inducit aeternae damnationis, secundum Glossam; et *aet illi*, dictante conscientia: *Quid hoc audio de te? Redde rationem vilificationis tue*, id est, secundum Glossam, "cogita, dum vivis, qualiter debebas operari, ut evadas poenas aeternas." *Iam enim tempore mortis, non poteris villicare*, id est operari ad satisfaciendum, Rogemus, etc.

Varia de quatuor hominibus novissimis. (EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. III, NEM. 14).

4099 Secundo dixi, quod accusabit eos creatura, qui ea abusu fuerunt, et non simpliciter creatura, sed omnes creaturas accusabunt, et expugnabunt peccatores in die illa, creaturae dico inferiores.

4100 Primo coelum in peccatorum revelatione, Iob. xx: *Revelabunt coeli iniquitatem eius*, et loquuntur de peccatoribus.

4101 Secundo Sol, et Luna, et Stellae in sui lumini absconsione. (EZECH. XXXII). Dicit Dominus: *Operiā coēm, et nigrēscē faciām stellās eius, solem nūdā legām, et luna nūdā lumen suūm*.

4102 Tertio aer, Ezech. XIII: *Eruipere faciam spiritūm tempestatis, in indignatione mea, et inlavoriūm inundatione, et dabo lapides prægnantes desuper irruentes, et ventum procelle dissipantem*.

4103 Quarto terra in motus agitatione, Apoc. xvi: *Terrae motus factus est magnus, qualis non fuit, ex quo gentes esse cooperarunt*.

Quinto aqua in sua absconsione, seu siccatione. Reg. vii: *Post dies autem aliquas siccatus est terrā*.

Sexto ligna, et lapides in aedificiorum compositione. Abac. ii: *Lapis de pariete clamabit, et lignum quod in iunctura aedificiorum est, respondet; vox qui adiudicat civitatem in sanguinibus et preparat urbem in iniquitate*.

Septimo aurum, et argentum, et diuina inutilius congregatae. Iacob. v: *Divinitate vestre putrefactae sunt, aurum et argentum aeriguantur*.

Octavo volucres coeli, et pisces maris in deliciissima comedione. Ita quod quoquecumque fuerint eis in declementiam, convertentur eis in tormentum. Sap. XVI: *Omnis creatura tibi factori deservit. Sic igitur apparat, quod timendum non novissimum iudicium propter creaturarum omnium contra peccatores accusationem*.

DOMINICA IX. POST PENTECOSTEN

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM LUCAM. Luc. XIX, 41-47.

In illo tempore: Cum appropinquaret Jesus Ierusalem, videns civitatem flevit super illam, dicens: *42. Si cognovissem et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.*

43. Quia venient dies in te: et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te: et coangustabunt te undique:

44. et ad terram prostercent te, et filios tuos, qui in te sunt, et non relinquunt in te lapidem super lapidem: eo quod non cognoveris tempus visitationis tue.

45. Et ingrediuntur in templum, coepit elicer vendentes in illo, et ementes,

46. dicens illis: Scriptum est: Quia dominus meus dominus orationis est. Vos autem fecistis illam speluncam latronum.

47. Et erat docens quotidie in templo.

Homilia S. Gregorii Papae.

HOMILIA XXXIX. IN EVANGELIA. HABITA AD POPULUM IN BASILICA BEATI IONNIS, QUA DICTUR CONSTANTINIANA.

GECTONEM brevem sancti Evangelii, brevi, si possum, volo sermone percurgere: ut illis in ea prolixior detur intentio, qui sciunt ex pauca multa cogitare. Quod flente Domino illa Ierosolymorum subversio describatur, quae a Vespasiano et Tito Romanis principibus facta est, nullus qui

historiam eversionis eiusdem legit, ignorat. Romani enim principes denuntiantur, cum dicatur: *Quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo: et circumdabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prostercent te, et filios tuos qui in te sunt*. Hoc quoque quod additur: *Non relinquunt in te lapidem super lapidem*, etiam ipsa iam eiudens civitas transmigratio testatur, quia dum nunc in eo loco constructa est, ubi extra portam fuerat Dominus crucifixus, prior illa Ierusalem, ut dicitur, funditus est eversa. Cui ex qua culpa eversionis suea poena fuerit illata, subiungitur: *Eo quod non cognoveris tempus visitationis tue*. Creator quippe omnium per incarnationis sua mysterium hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris et amoris illius recordata non est. Unde etiam per prophetiam in increpatum cordis humani aves coeli ad testimonium deducuntur, dum dicunt: *Mileus in celo cognovit tempus suum; turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventus sui, populus autem meus non cognovit indicium Domini* (Ier. VIII, 7). Sed querarendum prius est quid sit quod dicuntur: *Vident civitatem flevit super illam, dicens: Quia si cognovissem et tu*. Flevit etenim prius Redemptor ruinam perfidie civitatis, quam ipsa civitas non cognoscerebat esse venturam. Cui a flente Domino recte dicuntur: *Quia si cognovissem, et tu subaudi, fleres, quae modo quia nescis quod imminet, exultas. Unde et subditur: Et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi*. Cum enim carnis se voluntatis daret, et ventura mala non prosperaret, in die sua quae ad pacem esse ei poterant habebat. Cur vero bona praesentia ad pacem habuerit, manifestatur cum dicuntur: *Nunc autem abscondita sunt a oculis tuis*. Si enim cordis eius oculis mala quae imminenter abscondita non essent,

laeta in praesentibus prosperis non fuisse. Cuicunque mox etiam poena quea de romani, sicut praedixi, principibus imminebat, adiuncta est.

Qua descripta, quid Dominus fecerit,

subditur: quia, ingressus templum, coepit elicer vendentes in illo et ementes, dicens illis:

Scriptum est quia dominus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum, (Iоann. XI, 38). Qui enim narravit mala ventura, et protinus templum ingressus est ut de illo vendentes et ementes eliceret, prefecto innotuit quia ruina populi maxime ex culpasacerdotum fuit. Eversionem quippe describens, sed vendentes et ementes in templo feriens, in ipso effectu sui operis ostendit, unde radix prodit perditionis. Sicut autem evangelista alio teste didicimus, in templo columbas vendebantur. Et quid per columbas, nisi sancti Spiritus donum accipitur? Sed vendentes et ementes e templo eliminat, quia vel eos qui pro munere impositionem manuum tribuunt, vel eos qui donum Spiritus emere nituntur, damnat. De quo templo mox subditur: *Domus mea, dominus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum*. Qui enim ad accipiendo munera in templo residabant, prefecto quia quibusdam non dantibus laesiones exquirerent, dubium non erat. Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo assistere noverant, ut aut non donantes munera studebant corporaliter perseguiri, aut dantes spiritaliter necare. Quia vero Redemptor noster praedicationis verba nec indignis et ingratis subtrahit, postquam disciplinæ vigorem eiendi perversos tenuit, donum mox gratiae ostendit. Nam subditur: *Et erat docens quotidie in templo*. Haec iuxta historiam breviter tractando transcurrimus.

Sed quia eversam iam Ierusalem no-

vimus, atque eversione sua in melius commutatam, quia expulso latrones a templo, atque ipsum iam templum dirutum scimus: debemus ex rebus exterioribus introrsus aliquam similitudinem trahere, atque ex eversis aedificiis parietum morum ruinam timere. *Videns enim civitatem, flexit super illam, dicens: Quia si cognovisses, et tu.* Hoc semel egit, cum peritura civitatem esse nuntiavit. Hoc quotidie Redemptor noster per electos suos agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bona vita ad mores reprobos pervenisse considerat. Plangit enim eos qui nesciunt cur planguntur, quia, iuxta Salomonis verba: *Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis* (PROV. ii, 14). Qui si damnationem suam quaevis cōsiderat, semetipsos cum lacrymis electorum plangerent. Bene autem periturae animae sententia quae subditur, convenit: *Et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi, nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Suam hic diem habet anima perversa, quae transitorio gaudet in tempore. Cui ea quaevis adiungit, ad pacem sunt; quia dum ex rebus temporalibus lactatur, dum honoribus extollitur, dum in carnis voluptate resolvitur, dum nulla venturae poenae formidine terretur, pacem habet in die sua, quae grave damnationis suae scandalum in die habebit aliena. Ibi enim afflignenda est, ubi iusti lactabuntur; et cuncta quae modo ei ad pacem sunt, tunc in amaritudinem rixae vertentur, quia rixari secum incipiet, cur damnationem quam patitur non expavit, cur a propiciendis malis sequentibus oculos mentis clausit. Unde ei dicitur: *Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Perversa quippe anima rebus praesentibus dedita, in terrenis voluptibus resoluta, abscondit sibi mala sequentia, quia praevidere futura refugit,

quaes praesentem laetitiam perturbant: dumque in praesentis vitae oblectationibus se deserit, quid aliud quam clavis oculis ad ignem vadit? Unde bene scriptum est: *In die bonorum ne immor sis malorum* (ECCL. xi, 17). Et inde per Paulum dicitur: *Qui gaudent, tamquam non grudentes sint* (I COR. vii, 30), quia et si qua est praesentis temporis, ita est agenda laetitia, ut numquam amaritudo sequentis iudicij recedat a memoria: quatenus dum mens pavida extreme ultionis timore transfigitur, quantum nunc praesens laetitia, tantum post ira subsequens temperetur. Hinc namque scriptum est: *Beatus homo, qui semper est paivus: qui vero mentis est durae, corruit in malum* (PROV. xxviii, 14). Sequentis enim ira iudicij tanto tunc distractior portabitur, quanto nunc et inter culpas minime timetur.

Sequitur: *Quia venient dies in te, et circundabunt te iniuncti tuu vallo.* Qui umquam sunt humanae animas maiores iniuncti, quam maligni spiritus, qui hanc a corpore execument obsondunt, quam in carnis amore positam deceptoris delectationibus fovent? Quam vallo circumdant, quia ante mentis eius oculos reductis iniquitatibus quas perpetrat, hanc ad societatem suae damnationis trahentes coactant, ut in ipsa iam extremitate vitae deprehensa, et a quibus hostibus circumclusa sit videat, et tamen evadendi adiutum superbiens atque contemnens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficiis devicta, malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis suae tempus minima cognoscit, illis in extremo vitae iniunctis traditur, cum quibus in aeterno iudicio damnationis perpetuae societate colligatur, sicut scriptum est: *Cum vadi cum adversario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad iudicem, et index tradat te exactori, et exactor mittat te in carcere* (LUC. xii, 58). Adversarius quippe noster in via est sermo Dei, contrarius nostris carnalibus desideriis in praesenti vita. A quo ipse liberatur, qui praeceptis

retributione. Sequitur: *Et ad terram prosterne te, et filios tuos qui in te sunt.* Tunc anima per cognitionem reatus sui ad terram consernitur, cum caro quam vitam suam credit redire ad pulverem urgetur. Tunc in mortem filii illius cadunt, cum cogitationes illicitae, quae modo ex illa prodeunt, in extrema vitae ultione dissipantur, sicut scriptum est: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum* (PSAL. cxlv, 4). Quae scilicet durae cogitationes intelligi etiam per lapidum significacionem valent. Nam sequitur: *Et non relinquunt in te lapidem super lapidem.* Perversa etenim mens cum perversae cogitatione adhuc perversorem adiicit, quid aliud quam lapidem super lapidem ponit? Sed in destructa civitate super lapidem lapsi non relinquuntur, quia cum ad ultionem suam anima ducitur, omnia ab illa cogitationum surarum constructio dissipatur.

⁴¹¹² Quae eur hoc patiatur, adiungitur: *Eo quod non cognoveris tempus visitationis tiae.* Pravam quamvis animam omnipotens Deus multis modis visitare consuevit. Nam assidue hanc visitat praecepito, aliquando autem flagello, aliquando vero miraculo: ut et vera, quae nesciebat audiat, et tamen adhuc superbiens atque contemnens, aut dolore compuncta redeat, aut beneficiis devicta, malum quod fecit erubescat. Sed quia visitationis suae tempus minima cognoscit, illis in extremo vitae iniunctis traditur, cum quibus in aeterno iudicio damnationis perpetuae societate colligatur, sicut scriptum est: *Cum vadi cum adversario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte trahat te ad iudicem, et index tradat te exactori, et exactor mittat te in carcere* (LUC. xii, 58). Adversarius quippe noster in via est sermo Dei, contrarius nostris carnalibus desideriis in praesenti vita. A quo ipse liberatur, qui praeceptis

eius humiliter subditur. Alioquin adversarius iudicii, et iudex tradet exactori, quia ex sermone Domini contemptu reus peccator tenebitur in examine iudicis. Quem iudex exactori tradit, quia hunc maligno spiritu ad ultionem trahere permittit, ut compulsam animam ipse ad poenam de corpore exigat, quae ei ad culpam sponte consensit. Exactor mitti in carcere, quia per malignum spiritum in inferno retruditur, quoisque dies iudicij veniat, ex quo iam in inferno ignibus simul et ipse crucetur.

Explata ergo perditione civitatis, quam nos ad pereuntis animas similitudinem traximus, protinus subditur: *Et ingressus templum coepit evicare vendentes et ementes de illo.* Sicut templum Dei in civitate est, ita et in plebe fidelis vita religiosorum. Et saepe nonnulli religiosi habitum sumunt, et dum sacrorum ordinum locum percipiunt, sanctae religionis officium in commercium terrenae negotiationis trahunt. Vendentes quippe in templo sunt, qui hoc quod quibusdam iure competit, ad praemium largiuntur. Iustitiam enim vendere est hanc praeceps, aliquando acceptio servare. Ementes vero in templo sunt, qui dum hoc persolvere proximo quod iustum est nolunt, dumque rem iure debitam facere contemnunt, dato patronis praemio emunt pecatum. Quibus bene dicitur: *Domus mea, domus orationis est: vos autem fecistis illam speluncam latronum;* quia dum nonnumquam perversi homines locum religionis tenent, ibi malitiae suea gladiis occidunt, ubi vivificare proximos orationis suea intercessione debuerunt.

⁴¹¹⁴ Templum quoque et domus Dei est ipsa mens atque conscientia fidelium. Quae si quando in laesione proximi perversas cogitationes proferit, quasi in speluncam latrones resident, et simpliciter gradientes interficiunt, quando in eos

qui in nullo rei sunt laesiones gladios defigunt. Mens enim fidelium iam non domus orationis, sed spelunca latronum est, quando, relicta innocentia et simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, unde valeat proximis nocere. Sed quia contra perversa haec omnia verbis Redemptoris nostri per sacras paginas indesinenter instruimur, nunc usque hoc agitur, quod factum fuisse perhibetur, cum dicatur: *Et erat docens quotidie in templo.* Cum enim mentem fidelium ad cavena mala subtiliter erudit, quotidie Veritas in templo docet. Sed sciendum nobis est, quia veritatis verbis veraciter erudimur, si extrema mala nostra formidolose et indesinenter aspicimus, iuxta hoc quod per quemdam sapientem dicitur: *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis* (ECCLE. vii, 40). Pensare quippe quotidie debemus, quod ex eiusdem voce nostri Redemptoris audivimus: *Et quidem in hac die tua quae ad pacem tibi; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Dum enim districtus iudex sustinet, et adhuc manum non exiret in percussione, dum a retributione ultiorum ultimae esse quaedam temporis securitas videatur, debemus pensare malum quod sequitur, pensantes genere, gementes vitare: et quae commissimus peccata indesinenter aspicere, aspicientes flere, et flentes abstergere. Nulla nos prosperitatis transitoriae lactitia dissolvat, nec mentis nostrae oculos ea quae sunt transitoria obstruant, nec caecos ad ignem ducant. Si enim districte penetur, cuius sit ponderis impropterum, ex ore veritatis agnoscitur, cun negligent et futura non prospicienti dicitur: *Et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi: nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.*

⁴¹¹⁵ Nam cogitandum valde est, quantum nobis erit terribilis hora nostrae resolu-

tionis, qui pavore mentis, quanta tunc omnium malorum memoria, quae oblio transactae felicitatis, quae formido et consideratio iudicis. Quid ergo esse nobis de praesentibus ad delectationem debet, quando, cunctis simul transeuntibus, non valet transire quod imminet? quando et hoc funditus finitur quod diligitur, et illud incipitur, ubi dolor numquam finitur? Tunc maligni spiritus in egrediente anima sua opera requirunt; tunc mala quae suaserunt replicant, ut sociam ad tormenta trahant. Sed cur hoc de perversa solummodo anima dicimus, cum ad electos quoque egredientes veniant, et suum in illis, si praevaleant, aliquid requirant? Unus autem in hominibus exstitit, qui ante passionem suam libera voce dicit: *Iam non multa loquar vobiscum: venit enim princeps mundi huinus, et in me non habet quidquam* (IOANN. xiv, 30). Quia enim hunc mortalem hominem vidit, suum in illo mundi principem aliquid invenire se posse credidit. Sed sine ullo peccato a mundi corruptione exiit, qui sine peccato in mundum venit. Hoc de se contra mundi principem nec Petrus dicere praesumpsit, qui audiore meruit: *Quaecumque ligaveris super terram, ligata erunt et in coelis: et quodcumque solveris super terram, solutum erit et in coelis.* (MATTH. XVI, 19). Hoc nec Paulus dicere praesumpsit, qui priusquam mortis debitum solveret, ad coeli tertii secreta pervenit. Hoc nec Ioannes dicere ausus est, qui pro amore praecipuo in Redemptoris sui pectore in coena recubuit. Nam cum Propheta dicat: *Ecce enim in iniuritatibus conceputus sum, et in delictis peperit me mater mea* (PSAL. I, 7), sine culpa in mundo esse non potuit, qui in mundum cum culpa venit. Hinc namque idem Propheta ait: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (PSAL. CXII, 2). Hinc Sa-

lomon ait: *Non est homo iustus in terra qui faciat bonum, et non peccet* (ECCLE. VII, 21). Hinc Joannes dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis nos est* (I. IOANN. 1, 8). Hinc Iacobus ait: *In multis enim offendimus omnes* (IAC. III, 2). Constat enim, quia omnes qui de carnis delectatione concepti sunt, in eorum procu dubio vel actione, vel locutione, vel cogitatione aliquid suum principem huini mundi habuit. Sed idecirco illos vel post rapere, vel prius tenere non potuit, quia eos ille a debitis suis eripuit, qui pro nobis sine debito mortis debitum solvit, ut nos ideo sub iure hostis nostri debita nostra non tenant, quia pro nobis Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus gratuito reddidit quod non debet. Qui enim pro nobis mortem carnis indebitum reddidit, nos a debita animae morte liberavit. Ait ergo: *Venit enim princeps mundi huinus, et in me non habet quidquam* (IOANN. XIV, 30). Unde curandum nobis est, et cum magnis quotidie fletibus cogitandum, quam rabidus, quam terribilis sua in nobis opera requiriens in die nostrorū exitus princeps huini mundi veniat, si etiam ad Deum carne morientem venit, et in illo aliquid quae-
⁴¹¹⁶ sit, in quo inventire nihil potuit.

Quid itaque nos miseris dicturi, quid acturi sumus, qui innumera mala commisimus? Quid requirenti adversario et multa sua in nobis invenienti dicimus, nisi solum quod nobis est certum refugium et solida spes, quia unum cum illo facti sumus, in quo principes huini mundi et suum aliquid requisivit, et invenire minime potuit? quoniam solus est inter mortuos liber (PSAL. LXXXVII, 5). Et a peccati iam servitio veraci libertate solvimus, quia ei qui vere liber est unum. Constat enim, nec negare possumus, sed veraciter fatemur, quia princeps huini mundi habet in nobis multa: sed tamen mortis nostrae tempore iam nos rapere non valet, quia eius membra effecti sumus, in quo non habet quidquam. Sed quid prodest quod eidem Redemptori nostro per fidem iungimur, si ab eo moribus disiungamur? Ipse etenim dicit: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum* (MATT. VII, 21). Recta ergo opera recta fidei iungenda sunt. Mala quae fecimus, per quotidiana lamenta diluvamus, transactas nostras nequitias surgentia ab amore Dei et proximi recta opera superent, nulla quae possumus fratribus impendere bona re-
⁴¹¹⁷ cusemus. Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficiunt, nisi inhaerendo Deo et compatiendo proximo.

Sed quia ad amorem Dei et proximi plerumque corda audientium plus exempla quam verba excitant, charitati vestrae indicare studeo, quod is qui praest est filius meus Epiphanius diaconus, Isaura provincia exortus, in vicina factum terra Lyciaoniae solet narrare miraculum. Ait enim quod in ea quidam Martyrius nomine, vitae valde venerabilis monachus fuit, qui ex suo monasterio visitationis gratia ad aliud monasterium tendebat, cui spiritualis pater praeerat. Pergens itaque leprosum quemdam, quem densis vulneribus elephantinus morbus per membra foedaverat, invenit in via, volentem ad suum hospitium redire, sed prae lassitudine non valentem. In ipso vero itinere se habere perhibebat hospitium, quo idem Martyrius monachus ire festinabat. Vir autem Dei eiusdem leprosi lassitudinem misertus, pallium quo vestiebat, in terram protinus proiecit et expandit, ac desuper leprosum posuit, eumque suo pallo undique constrictum super humerum levavit, secumque revertens detulit. Cumque iam monasterii foribus propiare, spiritualis pa-

ter eiusdem monasterii magnis vocibus clamare coepit: Currite, ianuas monasterii citius aperite, quia frater Martyrius venit Dominum portans. Statim vero ut Martyrius ad monasterii aditum pervenit, is qui leprosus esse putabatur, de collo eius exsiliens, et in ea specie apparsus, qua recognoscit ab hominibus solet Redemptor humani generis, Deus et homo Christus Iesus, ad coelum Martynio aspiciente redit, eique ascendens dixit: Martyri, tu me non erubisti super terram, ego te non erubescam super coelos. Qui sanctus vir mox ut est monasterium ingressus, ei pater monasterii dixit: Frater Martyri, ubi est quem portabas? Cui ille respondit, dicens: Ego si scivissem quis esset, pedes illius tenuissem. Tunc idem Martynio narrabat, quia cum eum portasset, pondus eius minime sensisset. Nec mirum, quomodo enim pondus sentire poterat, qui portantem portabat? Quia in re pensandum est nobis, quantum fratera compassio valeat, quantum nos omnipotenti Deo misericordiae viscera coniungant. Inde enim ei qui est super omnia, propinquamus, unde nos per compassionem proximi etiam sub nosmetipsos deponimus. In rebus corporalibus nemo alia tangit, nisi qui tenditur: in rebus vero spiritualibus certum est, quia quanto plus per compassionem attrahimur, tanto altius verius appropinquamus. Ecce autem Redemptori generis humani ad aedificationem nostram minime sufficit, quod in extremo iudicio dicturum se esse perhibuit: *Quamdiu fecistis uni de his fratribus meis minimis, nulli fecistis* (MATTH. xxv, 40); nisi et ante iudicium hoc in se ostenderet quod dixisset, ut videlicet demonstraret, quia quisque nunc bona opera indigentibus exhibet, ei haec specialiter impedit, cuius haec amore exhibuerit. Et tanto plus quisque maiorem

mercedem recipit, quanto nec eum despiciunt, qui amplius despiciendus videtur. Quid enim in humana carne sublimius carne Christi, quam est super angelos exaltata? Et quid in humana carne abiectus carne leprosi, quam tumescentibus vulneribus scinditur, et exhalantibus feitoribus impletur? Sed ecce in specie leprosi apparuit: et is quis est reverendus super omnia, videri despactus infra omnia dignatus non est. Cur hoc, nisi ut sensu nos tardiores admonerent, quatenus quisquis ei qui in coelo est festinat assistere, humiliari in terra et compati etiam abiectis et despicibilibus fratribus non recusat? Loqui charitati vestrae sub brevitate decreveram; sed quia non est in homine via eius, decurrens sermo retineri non potest, quem disponit ipse de quo loquimur; qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

Varia de quatror hominis novissimi.
(EX S. BERNARDINO SENENS, M. III, SERM. 14).

SEXTO est timendum propter Dei in vultu benignissimo furoris ostensionem: Is. xxx: *Ardens est furor eius, et gravis ad portandum, labia eius impletæ sunt indignatio, et lingua eius quasi ignis devorans: Spiritus eius quasi torrens inundans ad perdendum gentes.* Et Amos 11: *Leo rugiet, quis non timebit?* Ideo nos dicimus cum Psalmista vi et xxxviii: *Dominus ne in furore tuo, etc.*

Septimo timendum est propter sententiae irreverberabilis prolationem, et haec dicitur esse dubia; quia nescimus de quibus criminis interrogati: pro quo dicitur Eccl. ix: *Omnia in futurum servandam incerta, et posteo quod interrogati nescimus utrum dicatur nobis: Venite benedicti; vel: Ita maleficii* MATTH. xxv, et sic appetit secundum novissimum quod est, et in iudicio multum timendum.

FERIA SECUNDA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
DOM. IX. POST PENT. SERMO 9.

DOMUS mea donus orationis vocabitur, Lucas decimo nono.

In verbo proposito describit Dominus locum suac habitationis per actum orationis; unde nota in verbo proposito duo; primo enim praemittit divinae habitationis locus ut *notificatus*, cum dicitur: *Domus mea*; secundo subdit *orationis actus ut notificatus*, cum dicitur: *domus orationis vocabitur*. In quo miro modo commendat divina *habitationis et nostra oratio*; tanta enim est excellens domus Dei, ut in ea non acceptet Deus actum alterius generis quam orationis, et rursum tantæ excellentiae est oratio, ut ei praeipue et præcise præparatur sit divina habitatio. Si ergo recta est prædicta domus divinae habitationis notificatio, nullus domum Dei fideliter habitat nec finaliter perseverat, qui oratione non intendit; et omnis, qui intendit oratione instanter et finaliter, in domo Dei manet, ut deceat. Talis autem solus idoneus est ad salutem; totius ergo nostræ salutis effectus est sanctæ orationis dignus et conveniens usus Ad hoc autem, quod oratio Deo sit placita et accepta, tria sunt necessaria, scilicet, quod orationem *præuire* debet *præparatio*; *comitari attentione, subsequi vera exultatio*; et ita respondet tribus actibus orationis, qui sunt purgatio, illuminatio et perfectio.

4122 Primo ergo oportet, quod *præcedit purgativa præparatio* propter actus excellentiam; et ideo Ecclesiastici decimo octavo: *Ante orationem præpara animam tuam et noli esse quasi homo, qui tentat Deum.* Purganda vero est anima a tribus, ex quorum fonte manat omnis foedatio ipsius, scilicet ab *elatione presumptuosa* per mansuetudinem subiectionis, a *delectatione voluptuosa* per amaritudinem compunctionis, ab *actione tumultuosa* per solitudinem religionis. Tria vero praemissa respondent tribus prioribus radicibus, ut patet aspiciunt.

4123

Primo ergo purganda est anima ab *elatione presumptuosa*, ut sit ad orationem idonea; propter quod Proverbiorum vigesimo octavo: *Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.* Et ratio huius est, quia, *qui divinam legem non audit et Deum contemnit, Deus ipsum non exaudit, quia qualiter se offert homo Deo, talem se exhibet Deus homini.* Unde oratio superbiens non est exaudibilis, sed magis execrabilis. Ab hoc ergo debet purgari qui vult exaudiri. Hoc autem fit per mansuetudinem subiectionis; propter quod Judith nono: *Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio;* unde Ecclesiastici trigesimo quinto: *Oratio humiliantis se nubes penetrabilis, quia ad divinum conspectum ascendit; et ideo in Psalmo: Respxit in orationem humilium et non sprevit precem eorum.* Exemplum de publicano, Lucae decimo octavo. Secundo purganda est a *delectatione voluptuosa* per amaritudinem compunctionis; Isaiae primo: *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiem; manus enim vestrae sanguine plenae sunt.* Quia enim carnalis homo et voluptuosus, quasi humi prostratus, carnalia et ponderosa verba interius format, quod quererit non impetrat, quia orationes eius per manus Angelorum non feruntur ad divinam audiendum; propter hoc oportet purgari volentem exaudiri, quod quidem fit per amaritudinem compunctionis: primi Regum primo: *Cum esset Anna amaro animo, oravit ad Dominum, flens largiter;* in quo fletu se ipsam purgavit et quasi in quadam fonte lavit; unde ex ore ip-

sius munda oratio ad coelum usque con-scendit, unde exaudita fuit; quod figura-tur Iudith duodecimo: *Et exibat no-cibus in vallem Bethulia et baptisaba-re in fonte aquae. Et ut ascendebat, ora-bat Dominum Deum Israel, ut dirigere-viam eius ad liberationem populi sui. In quo figuratur, quod prius lavanda est conscientia per singulas noctes, quam ad orationem ascendamus. Exemplum de Esther orante, decimo quarto.*

⁴¹²⁴ Tertio purganda est ab *actione tunu-luosa* per solitudinem religionis, ut orationi vacetur; Threnorum tertio: *Op-positu nubem tibi, ne transeat oratio;* quod quidem fit, quando tantum per-mittimus coelum cordis nostri nubilosis phantasis et occupationibus involvi, ut non possit intueri radius verae lucis. Quamdui vero mens nostra in huiusmodi phantasmatis et occupationibus malis versatur, elongatur a veritate et spiri-tualitate; et ideo recte orare non potest, quia, sicut dicitur Ioannis quarto, *spiri-tus est Deus, et eos qui adorant cum in spi-ritu et veritate oportet adorare.* Debet igitur mens nostra ab huiusmodi pur-gari; quod quidem fit per solitudinem religionis, recedendo scilicet a turba sen-suum et sensibilium et imaginabilium. Quod bene figuratum est Matthaei de-cimo quarto, ubi dicitur, quod Salvator, *dinissa turba, ascendit in montem solu-orare.* Haec autem solitudo religio-nis magis attenditur per spiritualem re-censem in interiora conscientiae quam per corporalem separationem a consor-tio turbae. Unde Matthaei sexto: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in ab-scondito; ostio, scilicet sensum exteri-orum Ibi est homini cor.* Sed pauci sunt qui intrent, quia hoc est donum divinae gratiae et nostrae diligentiae; unde secundi Regum septimo dixit Da-

vid: *Invenit servus tuus cor suum, ut ora-ret te oratione hac.* Exemplum de Sara, Tobiae tertio.

Varia de quatuor hominis novissimis.
(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. III, SERM. 14).

TERTIUM novissimum dicitur esse infernum de quo debemus istud runcibem ipsum exapsuendo, seu ipsa supplicia saepe meditando. lob x: *Vadam ad terram tenebrarum, et operam mortis cali-gine, Glossa vadam, ut evadam, vadam mente, ne vadam in corpore.*

Et notandum, quod istud novissimum timendum est, et praeceps propter septem. Primo propter perpetuam a Sanctorum consortio separationem; secundo propter divinæ glorie privationem; tertio propter tenebrosi carceris horrendam habitationem: quarto propter daemones terribilium ap-portionem: quinto propter poenarum corporis indicibiles cruciaciones: sexto, propter miserarum animarum poenarum confirmationem: septimo propter his omnibus aeternam damnationem.

FERIA TERTIA

Homilia S. Bonaventura Episcopi.
DOM. IX. POST PENT. SEPTIMO 2.

Hac triplici purgatione praemis-sa, quasi quadam praeparatio, adiungi debet oratio, quam comitari debet attento, quae debet tri-bus conditionibus informari. Primo enim debet oratio attente esse attentione pro-vida per vigilantium in intellectu; Mat-thaei vigesimo sexto: *Vigilate et orate ut non intrietis in tentacionem.* Hoc etiam praecepit Dominus Marci decimo quarto et Lucae vigesimo primo et principes Apostolorum, primae Petri quarto: *Vi-gilate in orationibus.*

Hoc autem praecepit a Domino sive propter hostis fraudulentum; propter quod dicitur primae Petri ultimo: *Sob-rii estote et vigilate, quia adversarius vester,* etc. Sive propter nostri desiderii vehementiam; propter quod dicitur in

Psalmo: *Domine Deus salutis meae, in die clamavi et nocte corem te;* et ibidem: *Intret in conspectu tuo oratio mea, etc.* Sive propter Sponsi festiniantem, qui cito transi et hora indeterminata venit; propter quod Lucae duodecimo: *Beati servi illi, quos, cum venerit dominus, inuenient vigilantes.* Sive propter nostram indigen-tiam; propter quod Ecclesiastici trigesimo nono: *Iustus cor suum tradet ad vigilandum dilucido ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi depre-cabatur.* Aperiet os suum in oratione et pro delictis suis deprecabatur. Hoc docuit Christus Lucae sexto.

⁴¹²⁹ Secundo debet esse *mutua* per benevolentiam in affectu; Iacobi ultimo: *Con-fitemini alterum peccata vestra et orate pro invictis, ut salvemini.* Pro invictis dicit, ut oratio se extendat per benevolentiam non solum ad amicos, sed etiam ad extraneos etimimicos, secundum quod dicitur Matthaei quinto: *Orate pro per-sequentibus et calumniantibus vos.* Gregori-us: *Pro semetipso poenitens tanto citius exaudiiri meretur quanto devote pro aliis intercedit.* Hieronymus: *Ora-tio est brevis et subtili avicula, quae pennis fidei et virtutis transcedit cho-ros Cherubim et Seraphim et assistit in consistorio summi Regis egregia per-roratrix pro se et unoquoque.* Et pro-ptere prima Petri tertio: *Omnis una-nimes in oratione estote, ut nullum ex-cludatis.* Hoc autem exemplum docuit Chri-stus, quando pro consequentibus ex-o-ravit.

⁴¹³⁰ Tertio debet esse *continua* propter per-severantiam in actu; Ecclesiastici decimo octavo: *Non impediatis orare semper et ne verearis usque ad mortem iustificari.* Unde si aliquos actus velit Dominus ad tempus fieri, ab oratione vult numquam cessari; propter quod Lucae decimo octavo: *Oportet semper orare et non de-scire;* et primae ad Thessalonicenses quinto: *Sine intermissione orate.* Grego-rius: *Virtutis pondus oratio non habet, quam nequaquam perseverantia continui amoris tenet.* Ratio autem huius est, quia boni operis initium, medium et comple-mentum est per divinas gratias do-num; quod autem consequi non potest, nisi qui perseveranter pulsat ad o-stium, secundum illud Lucae undecimo: *Si ille perseveraverit pulsans, dabit illi quotquot habet necessarios.*

Hanc orationem ad suam perfectionem ⁴¹³¹ debet subsequi *exsultatio*, scilicet *grata* per memoriam beneficiorum; ad Colossenses quarto: *Orationi instate vigilantes in ea in gratiarum actione;* haec enim exsul-tatio habetur per *praesentiam gaudii*; Lucae primo: *Exaudita est deprecatio tua, et erit gaudium tibi et exsultatio.* Postremo *viva per confidentiam refugii*; Psalmus: *Apud me oratio Deo vita mea, dicam Deo: Susceptor meus es;* et rursus: *Si-cut ad ipsi et pinguedine replacatur anima mea, et labii exsultationis laudabit os meum;* usque: *me suscepit dextera tua.* Rogemus, etc.

Varia de quatuor hominis novissimis.
(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. III, SERM. 14).

Dico primo novissimum inferni timendum est, propter sanctorum consortium. Bernardus: *Quis putas tunc qualis moror, qualis luctus, que tristitia, quum separabuntur impi a consorio om-nium Sanctorum?* Et dicitur eis: *Ite maledicti,* etc. (MATT. XXV). Et idem, quid erit, quum se viderit illa misera communitas omnium consolacionum nu-dam, et in illas tenebras exteriores inclusi, et ab illa sanctorum perpetua communione excludi.

Secondo timendum est propter divinæ gloriae privationem, Chrysostom: *Muli horrent gehennam graviore, puta gloriae privationem:* unde simile ponit agnus gehennam, nihil certe dicit quale; sed obtenta illa gloria excedere.

Tertio timendum est propter tenebrosi carceris ⁴¹³² horrendam habitationem, lob x: *Ubi nubra mortis et nullus ordo; sed sempiternus, etc.* Ier., Tanta

erit in inferno vis doloris, quod mens ad aliud dirigi non poterit; ubi erit fletus, et stridor dentium.

⁴¹³⁵ Quarto timendum propter terribilem daemorum apparitionem. Is. xiiii: *Unusquisque ad proximum suum stupbi, facies combustas vultus eorum;* et de daemonibus dicitur; facies hominum sicut nigredo olearum. In inferno erit horribilis visio daemorum et draconum, et miserabilis clamor dentium, et ululantum damnatorum.